Q/Mu/rfyícf^iycdda %Ala/fvcla de^ (S^^a ^^lo<j^®a/ma/ya^

Rua São Paulo. 355- Jd. Renê- CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11)4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mall: camarasaoroaue@camarasaoroaue.SD.qov.br
São Roque - 'ATerra do Vinhoe Bonita por Natureza"

REQUERIMENTO N» 079/2021
rX1 Aprovado I I Rejeitado

rSTl POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoráveis

e ^voto(s) Contrários

Em / OM / ^^5»
AV-i2»

Solicita informares reiatívas à anuência
do Condephaat em reiação à reforma
reaiizada na Bibiioteca do Centro

Educacionai, Cuiturai e Turístico Brasitai,
o quai encontra-se em processo de
tombamento.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que, segundo publicação da
Própria Prefeitura Municipal em sua rede social "facebook", datada de 17 de
fevereiro de 2021, a Biblioteca Municipal, localizada no Centro Educacional,

Cultural e Turístico Brasitai, estaria passando por reforma. Na publicação é
possível ver, através das fotografias, a realização de intervenção no forro e em
paredes da Biblioteca, inclusive com a realização de reboco (publicação anexa).

Considerando que o Centro Educacional,
Cultural e Turístico Brasitai encontra-se em processo de tombamento, sendo
vedada a realização de intervenções em suas dependências, sem que haja a
devida autorização do CONDEPHAAT - Conselho de Defesa do Patrimônio
Histórico, Arqueológico, Artístico e Turístico do Estado de São Paulo, sob pena
de ocasionar a nulidade de todo o processo.

Todas as intervenções devem ter a autorização
do Órgão, sendo elas em caráter de urgência ou não. Nos casos de urgência
seria necessário o encaminhamento de laudo de Engenheiro ou da Defesa Civil
atestando que o imóvel está em risco ou colocando pessoas em risco. A falta de
urgência não exime a Prefeitura de encaminhar projeto fundamentando a
necessidade de reparo, a fim de obter autorização do CONDEPHAAT.

Vale dizer que os processos administrativos de
tombamento são extremamente complexos e a autorização para intervenção

I
5

0>Q.
W(\l

1°®I
CM

CD

oo o
CNJ p
<o E
o> o

SI
S o

|s
LÍir
Ç0|

8
c
o

3

- -S
ál

>1
81
0-3

§1
OS
oS
&.«
«> E

§1
E.a

I E
t|
II
IJ
li
:|>5

St
.S o
Q.ÇO
•O w

Is
5-r

SI

Q O

"8
s
CQ
Q.

Q/^tu/fixcí^va/c/<x ^ila/ricla (^ã/yiáUca cie <^^0 ^Wixx^ue
Rua São Paulo. 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroQue@camarasaoroaue.sp.aov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

nesses bens passa por um processo bastante rígido, pois visa garantir,
sobretudo, a preservação dos bens e com isso as suas importâncias históricas e
culturais, impedindo que venham a ser destruídos ou descaracterizados.

_ O
0)0.

íoO

Há
Considerando que muitas intervenções

necessárias em bens que representam o Patrimônio Histórico e Cultural são
>consideradas "RESTAURAÇÕES" e devem atender a processos minuciosos de f

trabalho, não se admitindo processos "convencionais" de reforma, como i|
aqueles permitidos na construção civil. 5 %

Assim, em que pese a vontade de tornar o
espaço público adequado à utilização, proporcionando as melhorias que por §1
ventura ele necessite, énecessário que oPoder Público se atente aos processos â|
formais para a obtenção de autorização dos órgãos competentes, pois, g|
conforme mencionado, a Brasital encontra-se em processo de tombamento. o-l

Q
C

O

CD-Ô

8|
ülo
Qf

Posto isto, Diego Gouveia da Costa, Vereador li
da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio ||
Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado ||
este documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne
informar e encaminhar a esta Ciasa de Leis o que se segue:

tf

l"?

ãj
1. Quais serviços de reforma foram

realizados nas dependências da biblioteca pública localizada no Centro 1"
Educacional, Cultural eTurístico Brasital? f

O «

c 22. Encaminhar cópia dos Projetos e If
Memoriais descritivos relativos as obras de reforma em questão. | f

3. Encaminhar cópia do contrato firmado
com a empresa responsável pelo serviço.

4. Apresentar cópia das notas fiscais
relativas aos valores pagos à empresa em função da obra.

5. Quais os prazos de início e término da
obra?

CO
Q.

o/r/vo/í^ dor ^ála/nci(t o/u^U&hcay de ^to^ue
Rua São Paulo. 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br ] E-mail: camarasaoroauetS)camarasaoroaue.sp.qov.br

Sâo Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

6. Informar se a obra possui Engenheiro

Responsável.
5

7. Em caso positivo encaminhar copia da 5
ART da obra.

-A

8. Em caso negativo justificar.
w ♦
o<

9. Encaminhar as autorizações do
CONDEPHAAT para a realização da referida reforma. 28.

10. Caso não haja autorização do
CONDEPHAAT para a realização da obra, a Prefeitura entende que pode estar Í|
incorrendo em ilegalidade? I o

s11. Em caso negativo justificar. S|
12. A Prefeitura tem conhecimento que a g|

reforma "convencional" e sem autorização, que descaracterize de alguma â|
maneira o patrimônio histórico, pode sujeitá-la a processo legal, cujas eventual g|
condenação pode acarretar multas, medidas compensatórias e até mesmo a oi
reconstrução do bem descaracterizado? 51

o E
? (O5 f*
«•:

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
13 de abril de 2021. =51

O %
"O S
(O ^

11
ss

° q.DIEGO GOUVEIA DA COSTA 11
(DIEGO COSTA) f |

Vereador
c <5

PROTOCOLO N® CETSR 13/04/2021 -16:09 4203/2021 /cmj- | g
12

n
S

S

Q/Mii/r(4x>í^(^da '̂ ilancía (^ã/d&^yca de (^aa
Rua Sâo Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail; camarasaoroaue@camarasaoroaue.SD.aov.br

Sâo Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

Prefeitura de São Roque ^
17 tí? • O

MAr^JUínN-ÇÂO MA n|i!L10í[;CA f%tUNlC!PAL e

CoíiícfOrjt o iriihalho de mautiictii^Tio (;t!c <11:1:1
MUiUCÍpijI. rj.'! [iííijttal.

Ciíidai fia citl.-idc (: cuidar úi\s peii&ofis!

- ;:eir:dOíia . . • : >•: •

f.L-ndo ri;;jli/rRjí') nfi íu;:;sa Ííihlioiera

I'
%

ZS avnen[ano«i %D cempariiliiaineníos

^2) ClKiil Q CoiDenliii

líCfívj uiii coiiitnúiiio...

Coriip.-iriilhtjr

M.IÍ! rcIC.MniCÍ ...

to f:''

Guto issj

Parabebs a equipe. A blblioiocnestava em péssimo estado.
. ' íiT; ?(iir)N lír^jjrjpn.ltT

Mcli.ssa Kíkugavva
Guto Issa estava inosmo,.. (jue bom f)ue esi.i .sendo
revitali/jídaüü

Ctiiíír !íiT*-]ji.mr2'-i 7 '.rm *- '

''' Silvia Scramim

Guto (ssaCheguei riquí tmai de .^OlG ajuíianflo o pe^-soal daquia
puvar a égua do chão depois da chuva e cobrir o acervo para
não perder mais livros

ClíJ lir 7 ',4.-rr.

fscisví uiii.i leíposii... a Ü s 3

_o
<JiCL

si
jíi

tM

JvjS

^ O
O)

«o

Sí£
S

i"2I.S
OT g

•5
ál
<§

>1o|
o-a

8|
yjo
QS

li
O 6

PBn

âé

'1
ii

8

si
II
%Ê
Q.IA

•8|
5_-
c ^
a>-£
E O)

; o

1 o

8
ÍS

S.

cifiaA cw-

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site; www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroaue@camarasaoroaue.sp.qov.br
São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

ir' í.

•

•

3

_o
a>CL

<0(3

oçó

l>
'J- o

00 <0

ii

11íi
8i
âl
<i

ãl
O"®

§1
Ülo
Dg

s i
sS
o

SE

li
_ 3
<0 CA

;l8

^ Cd
S-r

S.i
i-g"

Ig
IS
"8

s
%

CL

a/Tftxz/í^a^ da (^ã/dádyca. d^ <3^0- ^ío^ue
Rua Sâo Paulo. 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mall: camarasaoroQue@camarasaoroaue.sp.aov.br

Sâo Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

;-fTr

'3-d. ,
f;.\V '

g

íí'̂ y'í''"''í:'!>'''•• ;'l''

Ellv'''
Rí, 11 d''

• .'i

. ;;
• M...

I
«. A

• I

;

'dw\

í',

i: í' íí5?f

: , •••• .

'•^0ÉÈ

\ -

• •' i • •• aiA-

. 1 ••
t ' •\' ' r;-; \ ' ' '^4' •B""Í

^\ •. • •^•íN

•^33 \ • •
•'

lüí' Su •'|k

5

O
O) Q.
•fica
coO

OJx
'^ÇVJ

O rt

SÜS

15:
^ o
*- O)

£5
2ÍO
00 ®
CSJ p
uo E
01 o

SI
s®

II
03
ü i

âl
<s

CJ-S

8|
yjo
Qg

O E

g|
ÍS E

|g
(O

(O
(O (Q
(O ^

3
(Q M

s s
.s>8

o®
sã
o ®

(Q
o_

l.i
1?
s°

II
"§

(0
Q.

a/ífva^ Q/Mu^^cí^f/Ci/cla^ (^ã/Fíâ^k/ca^ de
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11)4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroaue@camarasaoroaue.sD.Qov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

_ó
OQ.

P

15:
'T O
>- o>

2io
00 <0

8|
S "

51
Of
üã

ál
<o

8|
Uo
Og
as
&.<D

S I
gl
I-o

iõS
nâ
õi
C C

rôg

st

0.10

•88
o a
â_-

gç
1"
Q o

II
"8

<0
Q.

')â/)^i€C/í(a. '<ia

Rua São Paulo. 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mall: camarasaoroaue@camarasaoroaue.SD.qov.br
São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

í

•

11

_ o
OÚ.
w>evj

SS
2x

CM

^ o
O)

^ o
CO o

11Sc

§ o
5s

8
S
"5

ás
<o

SI
o"«s

8|
ülo
OS

li
B ic S
®*&

SÉ
1*8

'S to

If
<0 m

a»

^ CO

c «
O) c

Eg'c

l2

n
<0

(O
Q.

o

E
st

e
do

cu
m

en
to

é
có

pi
a

do
or

ig
in

al
as

si
na

do
di

gi
ta

lm
en

te
po

r
D

ÍE
G

O
G

O
U

V
E

IA
D

A
C

O
S

T
A

:4
66

83
96

28
12

em
14

/0
4/

20
21

19
:5

3:
59

Pa
ra

co
nf

er
ir

o
or

ig
in

al
,a

ce
ss

e
tit

tp
V

/c
on

su
lta

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

ca
m

ar
as

ao
ro

qu
e/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

In
fo

rm
e

o
có

di
go

Y
7M

3-
R

2H
9-

Q
2P

0-
K

1V
4

0
0

O
I

s

Q/Manici^ialda '̂ Alancia <^ã/}^ÁÜca^ de
Rua São Paulo. 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroQue@camarasaoroaue.SD.qov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

' t •}

Ojm

SÉSsSíSis

mMrnm

-í.

íHSíÍÍÍw-í'''"

- 'í íiM
-•. . ••. T'"" '-'M

ss:iãm
'•h?';v-'4S^Sí!S''®5íí

'̂•' /. ííiáw&íí'-'
• • • .* ' • '•

• • í.í' •»**"
v'! ví.jr..'-í"

10

>

_o
0>Q.
"PCVJ

122x
CM

^ o
os

^3<I>Q
S!o
00 o
W P

Sc

81
âl
<§

SI
O"®

8|
-g
Q5
as
o. (d

S i
IS
®'S
l-o
S É

t|
O S
a u
7 CO

ãl
§ ^
o§

€t
.s ®

#8
Is
•® s
2—-

§1
1 =5 o

l2
S'5
<o«2

'"s
s
CO
Q.

Q/fíu/mcè^vaé</a (^^i/i^líca de <S^ ^io^ae
Rua Sâo Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11)4784-8444 - Fax: (11)4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mali: camarasaoroaue@camarasaoroaue.so.aov.br

Sâo Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

11

>

0>Q_
«CNJ

ssõjS
OJ

^ O
Oi

Sfo

S|
ii

81

<o

81
0-S

8|
!üo
OS

s 1

1-S
iSÊ

t|
o «
"S S
2.2

11
|i
a>R

°t
st

O

o_f

11
1 =
«2
as
<o<S
'"g

o

<0

CO
CL

^^âma/y<i Q/Í{€i'?itc€^ia/ de (^ae- '̂ to^^ioe
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroaue@camarasaoroaue.SD.aov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

wm

ó
O) Q_

ctO
in t

iS

$>•
^ O
^ O)

® 2
Sío
CO o

í C

8|

<i
^1
81
O-S

81
uJq
OS

<B I
S|
Ê-O
SE
OI o

*5 «

ss
— 3
<Q (O
C C
oikQ

.S (D
•fiS
o o

0_r

l.i
1°
le

CL

da '̂ A^a^ycòa (^ã/Má/ica. d^ ^{xxj^íie
Rua Sâo Paulo. 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroaue@camarasaoroaue.sD.Qov.br

Sâo Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

13

5

ó
0>Ú.
*P.Csi

®I

-S
on
CiS

'T O
O

11
5io
00 O
cy P

(§ o
SI
§®

12
§1
oj
âl
< s

>1âl
8|
yjo

s
S.
s g
£ S
1-°
iSE

:s>8T3 2
o £
«i
•i»

ii

•§1'
5 <D
a«o

•8|
•« 8
Q_-

1"
II
0'C

"1
Í5
CO
o.

^âma/ya, Q/^íii^ux^va/c/a ^á/ancia (^ã/t^AUca^ de <Sae- ^iocjfue
Rua Sâo Paulo. 355 - Jd. Renê - CEP 18136-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroQue@camarasaoroQue.SD.Qov.br

Sâo Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

liV;. •

••••••

'• .'j f-Vfi

Tf
>

_o
o>a.

coO
wX^ O)
2x

CM
'"CCcvj5
oco

^ O
»- O»

2!o

$ o

of
üâ

ál
<o

^1
81
O-S

81
UJ g
Dg

li
s I
fl
Sn

SÉ

t|
Is
_ 3
(O ifi
c c

êi
CO Q
dco

•O M
o o

-«s
p -

!•=â o

•o 2
«1
"i

CO
0.